rum figuris ac sanctis imaginibus, non quidem
efficientiam.

κ'. « Ον δὲ τῷ Δαβὶδ ἐπηγγεῖλατο ὁ Θεὸς οἰκοδομῆσαι
αὐτῷ ναὸν διὰ τοῦ Ιδίου υἱοῦ, καὶ κατασκευάσαι τόπον
ἀγαπαύσεως, τοῦτον Σολομῶν οἰκοδομῶν, ἐποίησε

18. Jussit quoque Deus, ut duodecim e Jordane
lapides sumerentur, rationemque subdit dicens:
« Quando interrogaverit te filius tuus, quid sibi
volunt isti lapides, narra, quomodo divino nutu
defecerit aqua Jordanis, et transierit arca Domini,
omnisque populus ^e. » Cur igitur salutares Christi
Dei cruciatus et miracula imaginibus non exprimam-
mus? ut cum ex me quæsierit filius meus, respon-
deam, Deum Verbum factum esse hominem, atque
per ipsum non Israelem modo Jordanem transiisse,
sed et omnem prorsus naturam ad pristinam re-
diisse felicitatem; per quem natura nostra ab insi-
mis terræ partibus, super omnem principatum
ejecta est, et in ipsomet paterno solio con-
sedit.

19. Ast, inquiunt, satis tibi fuerit Christi vel
matris ejus Deiparæ imaginem confidere. O rem
absurdam! Te ipse ergo sanctorum inimicum
prosternis. Nam si Christi quidem imaginem pingis,
nequaquam vero sanctorum, plane non imagines
prorsus prohibes, sed sanctis potius suum denegas
honorem. Christi siquidem, quia gloria ornatus
est, imagines fieri concedis; sanctorum vero quasi
alieni sint a gloria, effigiem respuis, mendacemque
Veritatem declaras, ubi ait: « Vivo ego, dicit Do-
minus, nisi glorificantes me glorificem ^f. » Et di-
vinus Apostolus: « Itaque jam non es servus, sed
filius. Si autem filius, et haeres Dei per Christum ^g. »
Et: « Si compatimur, ut et congloriscemur ^h. »
Non adversus imagines, sed adversus sanctos bellum
moves. Ait enim Joannes Theologus, qui supra pec-
tus Domini recubuit, « quod similes ei erimus ⁱ. »
Sicut enim id quod igni jungitur, non natura, sed
conjunctione, et exustione, et communicatione fit
ignis, idem quoque dico de carne incarnati Filii
Dei. Illa siquidem per hypostaticam communionem
divinæ naturæ citra conversionem evasit Deus, non
quod divina quadam efficacitate inuncta fuerit,
velut unusquisque prophetarum, quin potius perun-
gentis totius praesentia. Quod porro sancti dili-
quoque sint, **316** docet Scriptura. « Deus, in-
quit, stetit in synagoga deorum ^k. » Deus in medio
deorum stat unicuique pro meritis distribuens,
quemadmodum locum hunc divinus Gregorius
D exposuit ^l. Sancti enim, dum viverent repleti
erant Spiritu sancto, et postquam decesserunt,
Spiritus sancti gratia illorum semper tum animis
adest, tum corporibus in sepulcris, quin et ipso-
secundum substantiam suam, sed per gratiam et

20. Jam vero templum quod Deus Davidi per
filium ejus ædificandum sibi fuerat pollicitus, pa-
randumque sibi in locum quietis, id exstruens

^a Josue iv, 8, 21. ^b II Reg. ii, 50. ^c Galat. iv, 7. ^d Rom. viii, 17. ^e I Joan. iii, 2. ^f Psal. lxxxi, 1. ^g Greg. Naz. orat. 40.

VARIÆ LECTIONES.

^h Superflua est vox Θεός, qua ablata sensus obvius est, quem recte Zinus secutus est.

Salomon Cherubim quoque fabricavit, ut refert A Χερουβίμ, ὡς φησιν ἡ βίβλος τῶν Βασιλεῶν. Καὶ Regnum liber⁶¹: Cherubim etiam vestivit auro, omnesque parietes in circuitu; quibus et cælatos insculpsit Cherubim, et palmas intus et foris (non dixit a lateribus, sed, in circuitu), boves præterea, leonesque et malogranata. Annon igitur multo honoriscentius fuerit sanctorum figuris omnes domus Dei parietes ornare, quam animantium et arborum? **Ubinam est lex ita præcipiens:** « Ne feceris omnem similitudinem⁶²? » Attamen Salomon, qui sapientiae effluvium accepit, dum coeli conderet imaginem, Cherubim, et leonum, houmque imagines fecit, tametsi hoc fieri lex prohiberet. Quod si non modo Christi, verum etiam sanctorum pingimus imagines, annon hoc per omnem modum religiosius est; quippe cum illæ Spiritus sancti donis affluant? Nam sicut tunc populus et templum sanguine et cinere vitulæ mundabantur, ita et nunc sanguine Christi, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato, seque martyrum primitias obtulit: itemque sanctorum sanguine, supra quos ædificata est Ecclesia. Ac tunc quidem rerum ratione carentium formis et figuris Dei templum ornabatur; nunc vero sanctorum imaginibus, qui seipsos animata ac rationabilia Dei templo constituuerunt.

21. Quocirca Christum regem et Dominum oculis ita subjicimus, ut nec suo spoliemus ipsum exercitu. Nam exercitus Domini sunt sancti. Exercitum suum dimittat prius imperator terrenus, quam regem suum ac Dominum spoliare audeat. Purpuram deponat, tum eorum qui cum tyranno strenue conflixerunt, affectibusque suis imperarunt, venerationem adimat. Si enim heredes Dei, cohæredes profecto Christi⁶³, necnon Dei gloriae ac regni consortes sunt futuri, utpote qui passionibus Christi communicaverunt. Quid vetat quominus amici Christi, ipsius in terra gloriae participes siant? « Non dicam vos servos, inquit Deus⁶⁴, sed amicos. — Vos amici mei estis⁶⁵. » Hisne tandem suum negabimus honorem, quem concessit ipsis Ecclesia? O audacem manum! O temerariam mentem, quæ cum Deo contendit, ejusque jussis adversatur! Tu qui imaginem adorare renuis, ne Dei quidem Filium colueris, qui vivens imago est Dei invisibilis⁶⁶, invariabilisque character⁶⁷. Imaginem Christi adoro, prout Deus est incarnatus: Deiparae item omnium Dominae, ut quæ incarnati Dei Mater est: sanctorum quoque qui amici Dei sunt, quique ad sanguinis effusionem usque peccato restiterunt, et sanguinem pro Christo fundentes, ipsum imitati sunt, qui proprium sanguinem ipsorum causa prior effuderat; **317** eorum denum qui Christi prementes vestigia, ad ea vitam suam instituerunt. Horum præclare gesta crueiatusque picturis expressa, ob oculos meos pono, per quæ sanctus evado, atque imitandi studio inardesco. Nam qui imagini ha-